1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contra-
to nº 49/2024 por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 107 da Lei nº 
14.133/2021.
CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1. O valor total do contrato passará de R$ 45.164,70 (quarenta e cinco mil 
cento e sessenta e quatro reais e setenta centavos) para R$ 34.202,40 (trinta 
e quatro mil duzendos e dois reais e quarenta centavos), uma vez que o valor 
referente a implantação já foi devidamente executado e pago, dessa forma os 
servios restantes serão executados conforme quadro abaixo:

[...]

instalações hidrossanitárias, prevenção e combate a incêndio, infraestrutura 
predial de gás, sistema de proteção SPDA, instalações de cabeamento estru-
turado e climatização, para atender às necessidades deste Pretório, conforme 
proposta comercial da contratada, pelo período de 12 (doze) meses, no valor 
total de R$ 247.392,00 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos e noventa e 
dois reais), conforme proposta comercial anexada aos autos (Evento H10073).
O opinativo – PARECER/ASJUR, colacionado ao Evento H8775, evidencia o 
atendimento de todos os requisitos contidos na legislação de regência alusivos 
a contratação vindicada, amoldando-se o pleito à hipótese de inexigibilidade

[...]

instalações hidrossanitárias, prevenção e combate a incêndio, infraestrutura 
predial de gás, sistema de proteção SPDA, instalações de cabeamento estru-
turado e climatização, para atender às necessidades deste Pretório, conforme 
proposta comercial da contratada, pelo período de 12 (doze) meses, ao custo 
total de R$ 247.392,00 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos e noventa 
e dois reais), o que faço com espeque no art. 74, inc. I, da Lei Federal n.º 
14.133/2021 (Estatuto Federal Licitatório).
Por oportuno, frise-se que por ocasião da contratação deve a Gerência de 
Contratação – GECON, exigir a regularidade trabalhista da contratada, especi-

[...]

Instituto Partner LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.912.077/0001-88, referente a 
participação de 5 (cinco) servidores no ¿3º Congresso Brasileiro da Lei nº 
14.133/2021¿, na modalidade presencial, que realizar-se-á no período de 4 
a 6 de junho do ano em curso, na cidade de Fortaleza/CE, no valor de R$ 
19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta reais).

Os autos foram instruídos com os seguintes documentos: a) Solicitação de 
formalização da demanda; b) Proposta Formal; c) Termo de Referência (TR); 
d) Estudo Técnico Preliminar; e) Manifestação oriunda da Gerência de Contra-
tação (GECON) pela contratação direta por inexigibilidade de licitação;

[...]

42.912.077/0001-88, referente a participação de 5 (cinco) servidores no ¿3º 
Congresso Brasileiro da Lei nº 14.133/2021¿, na modalidade presencial, que 
realizar-se-á no período de 4 a 6 de junho do ano em curso, na cidade de 
Fortaleza/CE, no valor de R$ 19.850,00 (dezenove mil oitocentos e cinquenta 
reais), o que faço com espeque no artigo 74, inciso III, alínea ¿f¿, do Novo 
Marco Legal das Contratações Públicas (Lei Federal n.º 14.133/2021), desde 
que atestada a disponibilidade financeira para custeá-la. À DILOG/GECON, 
para ciência e providências pertinentes.